ATA Nº 02/2020 - EDITAL Nº 02/2020 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte às quatorze horas, reuniram-se 2

extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-graduação em 3

Ciências Farmacêuticas, na Sala de Reuniões do CCMF, sob a presidência do coordenador 4

professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes permanentes: Ana Maria 5

Itinose, Eduardo Borges de Melo, Élcio José Bunhak, Luciana Oliveira de Fariña, Marina 6

Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire 7

Aparecida da Silva Lucca. Os docentes colaboradores: Helder Lopes Vasconcelos, Márcia 8

Regina Simões Autieri Vieira. Colaboradora/bolsista PNPD: Thais Soprani Ayala. 9

Representante discente: Jocimar Antonio Camargo.  1.Comunicações: o coordenador fez 10

as seguintes comunicações: 1.Novo cálculo Bolsas DS/CAPES, relatou que a CAPES 11

apresentou nova formula e que o PCF passará a contar com 5 cotas. Acrescentou que 12

houve substituição de duas bolsistas que defenderam início de março, finalizando desta 13

forma a lista de espera da Turma 2019. Assim, a comissão de bolsas já se reuniu e fez a 14

classificação da Turma 2020-2022 e uma bolsa será concedida a aluno ingressante neste 15

ano; 2. A PRPPG chamou os Coordenadores dos PPGs para reunião no dia 11 de março 16

e um dos assuntos a serem abordados será a autoavaliação do Programas, assim, após a 17

reunião o coordenador convocará reunião da comissão de autoavaliação para discussão 18

do assunto; 3. A aula magna da turma 2020 será no dia 16 de março as 08h30 no mini 19

auditório III do Campus; 4. O coordenador lembrou dos prazos para os orientadores 20

enviarem os planos de ensino; 5. Formulário para Coleta de dados para preenchimento da 21

Plataforma SUCUPIRA referente os dados de 2019, o coordenador solicitou que todos os 22

docentes encaminhem o formulário até 20 de março para inclusão das informações no 23

sistema de Coleta da CAPES; 6. O coordenador ainda informou aos docentes quais os 24

dados necessários para o registro de livros na plataforma SUCUPIRA. 2. Justificativas: 25

docentes: Andréia Cristina Conegero Sanches, Carla Brugin Marek, José Luis da 26

Conceição Silva, Rinaldo Ferreira Gandra, Sônia de Lucena Mioranza e a representante 27

discente Hellen Cristina Flôr de Lima Schillo. 3. Aprovação da Ata nº 01/2020 da reunião 28

ordinária realizada em 07 de fevereiro. Aprovada. Ordem do Dia:  4. Homologação 29

Editais PCF: Edital 01 de 2020 - Alunos Especiais -1Sem – Retificado; Edital 02 de 2020 30

- Processo de Seleção 2020-Prorrogação; Edital 03 de 2020 - Homologação Inscrições-31

Seleção 2020; Edital 04 de 2020 - Convocação Entrevista-Seleção 2020; Edital 05 de 2020 32

- Resultado Final-Seleção 2020; Edital 06 de 2020 - Resultado de Seleção Alunos Especial 33

1º Semestre 2020. Aprovado. 5. Requerimento de prorrogação de prazo de 34

integralização - Turma 2018-2020: Ana Luiza de Oliveira – Orientadora: Carla Brugin 35

Marek – exame de qualificação em 04/04/2020 e defesa em 02/09/2020. Aprovado. 6. 36

Resultado de Proficiência em Língua Inglesa – Turma 2019-2021, realizado pelo PFI 37

Programa Paraná fala Idiomas, alunos: Allana Cristina Faustino Martins, Ana Paula 38

Pivotto, Andreza Gambelli Lucas Costa Nascimento, Emercy de Miranda, Gabriela 39

Furlaneto Sanachez de Sousa, Gustavo Coppini, Jaqueline Heck, Jessica Cassia da Silva, 40

Juliana Andres Machado Percio, Keitia Couto Santos, Maiara Aline Daga, Maira Gabriela 41

Paetzold, Rafaela Sonsim de Oliveira, Samuel Angelo Zismann. Aprovado. 7. Aprovação 42

de Plano de Ensino para o 1º semestre de 2020 do Programa de Pós-Graduação 43

stricto sensu em Ciências Farmacêuticas: PCF 368 – Seminários em Ciências 44

Farmacêuticas I, Docente: Andréia Cristina Conegero Sanches; PCF – 373 – 45

Bioengenharia farmacêutica, Docente: Rita de Cássia Garcia Simão; PCF 384 – 46

Bioestatística – Docente: Marcia Regina Simões Autieri Vieira; PCF 1011 – Bioquímica 47

avançada de biomoléculas – Docente: Alexandre Maller; PCF 1649 – Fundamentos de 48

Estágio em Docência – Docente: Luciana Oliveira de Fariña; PCF 1652 - Abordagem de 49

Sistemas de Liberação convencional e modificada de fármarcos – Docente: Élcio José 50

Bunhak. Aprovados. 8. Oferta de disciplinas PCF para 2º Semestre 2020: após 51

apresentação disciplinas os docentes realizaram as distribuições de horários, conforme 52

quadro de horários do segundo semestre. Aprovado. 9. Requerimento de 53

aproveitamento de atividades como disciplinas complementares da discente: Allana 54

Cristina Faustino Mendes, considerando que a aluna esteve na coordenação e retirou o 55

pedido para adequações, foi aprovada a exclusão da pauta do item. Nada mais havendo a 56

tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, 57

que após lida será aprovada e assinada pelos membros presentes. 58